Portaria GM/MS nº 597, de 12 de maio de 2023, a Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto 
de 2023, e demais disposições legais aplicáveis. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

DOS RECURSOS FINANCEIROS 
2.1. Para a execução do presente Termo Aditivo, foi estimado, com base nos repasses realizados 

entre janeiro e dezembro de 2025, o valor anual de R$ 32.176,44 (trinta e dois mil, cento e 
setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), a ser destinado mensalmente, no prazo 
de até cinco dias úteis, conforme o valor disponibilizado na plataforma InvestSUS e 
condicionado ao repasse da União ao Município. 

Verba Valor Global Banco Agência Tipo Nº Conta Bancária

[...]

Transferência de recursos para a assistência financeira complementar da união destinada 
a auxiliar e minimizar os impactos da implementação dos pisos salariais nacionais de enfermeiros, 
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras. 
VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO PROVISIONADO: R$ 32.176,44 (trinta e dois mil, cento 
e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). 
EXERCÍCIO: 2026. 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 
a) o ajuste acima referido e seus aditamentos, bem como os processos das respectivas 

prestações de contas, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do